CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A MANIPULAÇÃO
DE RESULTADOS EM PARTIDAS DE FUTEBOL NO BRASIL.

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer que as Oitivas e audiências públicas

derivadas da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) que

investiga a manipulação de resultados no futebol brasileiro

ocorram exclusivamente no formato presencial.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos dos arts. 36, II, 117 e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja aprovada a determinação da obrigatoriedade de que as Oitivas e Audiências públicas

afetas à Manipulação de resultados no futebol brasileiro ocorram exclusivamente no

formato presencial.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste requerimento visa aprovar a obrigatoriedade para

que as Oitivas e Audiências Públicas realizadas por esta Comissão Parlamentar de

Inquérito (CPI) que investiga a manipulação de resultados no futebol brasileiro ocorram

exclusivamente no formato presencial, visto que as sessões e depoimentos realizadas por

meio de vídeo conferência neste tipo de investigação trazem, sem dúvida alguma,

prejuízos substanciais aos procedimentos adotados por parte da Comissão e limitam

sobremaneira não somente as prerrogativas estabelecidas na Lei 1.579/52 e no Art. 58,

§3º da CF/88, como também e especialmente a oportunidade da apuração eficaz e de

obtenção de informações mais precisas a serem prestadas pelos depoentes, testemunhas

e convidados aos Parlamentares membros da Comissão.

Por essas razões e considerando a relevância e urgência da

matéria, peço aos nobres pares apoio para a aprovação do presente Requerimento

perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 26 de junho de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

*C
D2

38
09

71
61

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238097161600

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

17
:0

7:
35

.7
53

 -
CP

IF
U

TE